Selçuklularına ait en erken cilt örneği ise 549/1154 tarihli “Kitabu’l- Garibeyn fi’l- Kur’ân ve’l-

Hadis” isimli eserin kapağında görülmektedir40.

Selçuklu döneminde, sanatın her alanında olduğu gibi cilt sanatında da Orta Asya’dan

gelen kültürel izleri görebilmekteyiz. Türklerin mahir olduğu deri işlemeciliğinin en güzel

Uçları dikey eksende S

kıvrımlarıyla uzatılmıştır.

Miklep ise dış kapaklarda yer alan süslemenin ½’sinden oluşmaktadır. Ancak buradaki

şemse formu ucu hafif uzatılmış daire biçimli olarak yapılmıştır.

Tarihlendirme: Eser, ketebe kaydına göre Abdullah b. İlyas eliyle 930/ 1523-24

senesinde yazılarak nakkaş Bayram b. Dervîş tarafından tezhiplenmiştir. Sultan I. Süleyman

adına hazırlanan eserin kapakları günümüze ulaşmıştır.

Eser No: 5

Envanter No: EH 67

Fotoğraf No: 10-13

Hattat: Celâleddîn Abdülazîz

Müzehhip: Muhammed Haydar

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 960/ 1553

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Koyu Kahverengi Deri

Eserin Tanımı: Eser, 59,5x 38,5 cm ölçülerinde olup 249 varaktır116 . Muhtelif renklere

boyanmış aharlı kalın kâğıt üzerine 12 satırı hatt-ı nesih, 3 satırı hatt-ı sülüs olmak üzere

üstübeç, siyah ve altın kullanılarak yazılmıştır.

Eser No: 6

Envanter No: EH 70

Fotoğraf No: 14-15

Hattat: Derviş Muhammed b. Mustafa Dede b. Hamdullah b. eş-Şeyh

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 968/ 1560-61

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Siyah ve Bordo Deri

Eserin Tanımı: Eser, 27,8x 18,5 cm ölçülerinde olup 288 varaktır118. Aharlı krem renk

kâğıt üzerine harekeli nesihle 14 satır halinde yazılıştır. 1a sayfasında sekiz köşeli yıldızlardan

oluşan zahriye sayfası ile, 1b ve 2a sayfalarında Fatiha ve Bakara Suresi’nin ilk beş ayetinin

Tarihlendirme: Eser, ketebe kaydına göre 968/ 1560-61 senesinde Derviş Muhammed

b. Mustafa Dede b. Hamdullah b. eş-Şeyh eliyle yazılmıştır ve cildinin sertap bölümünde kitabe

yer almaktadır119. Ancak bu bölüme ait deri yırtıldığı için okunamamaktadır. Eserin,

süslemesindeki üslup ve komposizyon incelendiğinde döneminden orijinal olduğunu söylemek

mümkündür. Aynı koleksiyonda yer alan EH 319 envanter numaralı eser ile benzerlik

göstermektedir. Ayrıca TİEM’de bulunan 400 numaralı Kur’ân-ı Kerîm’e ait 933/1526-27

tarihli cildin120 iç ve dış kapakları ile birebir aynıdır.

119 Fehmi Edhem Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Arapça…, s.246.
120 Selman Küçükkömürler, İstanbul Müze Ve Kütüphanelerindeki Ahmed Karahisari Hatlı Yazma Eser
Ciltlerinin İncelenmesi, Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Geleneksel Türk
Sanatları Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2019, s.96-101; Anonim, 1400.

Eser No: 7

Envanter No: EH 71

Fotoğraf No: 16-17

Hattat: Hamd Allah el-ma’ruf b. İbn eş-Şeyh

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 905/ 1500

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl Başları

Malzeme: Koyu ve Açık Kahverengi Deri

Eserin Tanımı: Eser, aharlı krem renk kâğıt üzerine 33x22,5 cm ölçülerinde

hazırlanmış olup 551 varaktan oluşmaktadır121. Harekeli ve iri nesihle 12 satır olarak

yazılmıştır. 1b ve 2a sayfalarında karşılıklı müzehhep zahriye sayfası ile 2b ve 3a sayfalarında

Eser No: 9

Envanter No: EH 113

Fotoğraf No: 20-21

Hattat: -

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 989/ 1581

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Siyah Deri

Eserin Tanımı: EH 113 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm, 32x20 cm ölçülerinde olup

31 varaktır129. Aharlı krem renk kâğıt üzerine harekeli nesihle, her bir cüz iki sayfaya

sığdırılacak şekilde 41 satır olarak yazılmıştır. Sure başları ve sayfa kenarı cetvelleri sıvama

Eser No: 10

Envanter No: EH 138

Fotoğraf No: 22-23

Hattat: Hüsayn b. İbrahim Sabzvârî

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 966/ 1558-59

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Koyu ve Açık Kahverengi Deri

Eserin Tanımı: Eser, 25,5x 17,5 cm ölçülerinde olup 379 varaktır132. Aharlı ince kâğıt

üzerine siyah ve mavi mürekkeple sülüs ve nesih hat ile yazılmış ve satır aralarında kırmızı

mürekkep kullanılarak ta’lik hat ile ayetlerin Farsça manaları verilmiştir.

Eser No: 17

Envanter No: EH 444

Fotoğraf No: 38-39

Hattat: Abdulhamîd b. Abdulvehhâb Osman

Müzehhip:-

Mücellit:-

Ketebe Tarihi: 992/ 1584-85

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Bordo ve Kahverengi Deri

Eserin Tanımı: Eser, 4 cm çapında162, sekizgen biçiminde bir Sancak Kur’ân-ı

Kerîm’idir. Aharlı esmer kâğıt üzerine siyah mürekkep kullanılarak harekeli ince nesihle 17

satır halinde yazılmıştır. Sure başları, duraklar ve cetveller altın yaldızlıdır.

tahrirlenip dıştan S şeklindeki çift altın zencerek ve altın cetvel ile tamamlanmıştır.

Miklepte ise dıştan çift altın cetvelin ortasına dört yapraklı bir çiçek motifi

yerleştirilmiştir. Dikey eksende birer yaprakla uzatılarak tığlarla süslenmiştir.

Tarihlendirme: Eser, ketebesinde kaydedildiği üzere 972/ 1564-65 senesinde Nizam b.

İmâdeddîn Neccâr eliyle yazılmıştır165. Mülemma tekniğinde hazırlanan bulut tasarımlı dış

kapaklar ve katı’ tekniğinde süslenen iç kapaklardan yola çıkarak cildin döneminden orijinal

olduğunu söylemek mümkündür. Eserin dış kapak tasarımı incelendiğinde, Mevlana Müzesi

149 envanter numaralı Cevâhiru’t-Tefsîr isimli eserin 23 Muharrem 954/ 1547-48 tarihli cildine

ait dış kapak şemsesinde166 kullanılan kompozisyon ve tekniklerle birebir aynı olduğu

görülmektedir.

165 Fehmi Edhem Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Arapça…, s.102.

Eser No: 25

Envanter No: EH 491

Fotoğraf No: 56-58

Hattat: -

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 1003/ 1594-95

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Kahverengi ve Bordo Deri

Eserin Tanımı: Eser, 4 cm çapında178 sekizgen formlu olup Sancak Kur’ân-ı Kerîm’i

olarak kullanılmıştır. Aharlı ince kâğıt üzerine siyah mürekkep kullanılarak ince nesihle 26 satır

halinde yazılmıştır.

Eser No: 26

Envanter No: EH 492

Fotoğraf No: 59-61

Hattat: -

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 974/ 1566-67

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Kahverengi Deri

Eserin Tanımı: Eser, 3,2 cm çapında180 sekizgen biçimli olup Sancak Kur’ân-ı Kerîm’i

olarak kullanılmıştır. Aharlı ince kâğıt üzerine harekeli ince nesihle 14 satır halindedir. Serlevha

tezhibi bulunmamakla birlikte, siyah mürekkep kullanılarak gubârî yazı ile Allah, Muhammed

Eser No: 31

Envanter No: EH 543

Fotoğraf No: 72-74

Hattat: Ali Omrani Esad Şeyh Samnanî

Müzehhip: -

Mücellit: -

Ketebe Tarihi: 987/ 1579-80

Cildin Tarihi: XVI. Yüzyıl

Malzeme: Siyah Deri

Eserin Tanımı: Sancak Kur’ân-ı Kerîm’i olarak kullanılan eser, 3,8 cm çapında195 olup

sekizgen biçimindedir. Aharlı ince kâğıt üzerine siyah mürekkep kullanılarak harekeli ince

nesihle 13 satır olarak yazılmıştır. İlk sayfalarında eksikler olduğu için serlevhası

kırmızı ve yeşil, dilim içi ise lacivert zeminli olarak hazırlanmıştır. Altın cetvelle tahrirlenerek

dıştan altın cetvel ve sarmal zencerekle çevrelenmiştir.

Tarihlendirme: Ketebe kaydına göre 987/ 1579-80 yılında Ali Omrani Esad Şeyh

Samnanî tarafından yazılmıştır196. Cildin ise, süsleme kompozisyonu ve mülemma ile katı’

tekniklerinin birlikteliğine istinaden döneminden orijinal olduğu düşünülebilir.

Fotoğraf No 72: EH 543 Envanter Numaralı Sancak Kur’ân-ı Kerimi Arka Dış Kapak

SÜSLEMELİ

ŞEMSELİ SALBEK

KÖŞEBENT BORDÜR SERTAP MİKLEP

ESE

R

NO

ENVANTER NO İSTİNSAH TARİHİ MÜSTENSİH MÜZEHHİP YAZILDIĞI YER CİLT BORDO KAHVERENGİ SİYAH ZEYTUNİ NEFTİ BORDO KAHVERENGİ SİYAH KIRMIZI SOĞUK

KALIP

GÖMME RUMİ,

LOTUS,

PALMET,

HATAİ

SAZ

ÜSLUBU

OVAL DAİRE DAMLA

1 EH 58 930/1523-24 X X 25x16,5cm X X X X X X X X X X X X X X X X X X

2 EH 60 912/1506 X 31x19,3cm X X X X X X X X X X X X X X X X X X

3 EH 64 983/1575-76 X 36x23,5cm X X X X X X X X X X X X X X X

4 EH 66 989/1581 X 39,5x26,5cm X X X X X X X X X X X X X X X

5 EH 67 960/1553 X X 59,5x38,5cm X X X X X X X X X X X X X X X

6 EH 70 968/1560-61 X 27,8x18,5cm X X X X X X X X X X X X

7 EH 71 905/1500 X 33x22,5cm X X X X X X X X X X X X X X

8 EH 81 37,5x26cm X X X X X X X X X

9 EH 113 989/1581 32x20cm X X X X X X X X

10 EH 138 966/1558-59 X Azerbaycan 25,5x17,5cm X X X X X X X X X X X X X X X

11 EH 154 977/1569 X 37x24cm X X X X X X X X X X X X X X X X

12 EH 157 980/1572 X 31x20cm X X X X X X X X X X X X X X X X X

13 EH 162 978/1570-71 X 38,5x24cm X X X X X X X X X X X X X X X X X X

14 EH 230 966/1559 X 28x17,5cm X X X X X X X X X X X X

15 EH 319 975/1567-68 X 19,5x12cm X X X X X X X X X X X

16 EH 442 954/1547 X X 4cm X X X X X X X X X X X

17 EH 444 992/1584-85 X 4cm X X X X X

18 EH 454 972/1564-65 X 7,5cm X X X X X X X X X X X

19 EH 458 975/1567-68 X 3cm X X X X X X X

20 EH 461 957/1550 7cm X X X X X X X X

21 EH 467 1000/1592 X 7cm X X X X X X X X

22 EH 479 962/1554 X 5,5cm X X X X X X X

23 EH 487 X 3,7cm X X X X X X X X X X X X

24 EH 489 5,5cm X X X X X X X X

25 EH 491 1003/1594-95 4cm X X X X X X X X

26 EH 492 974/1566-67 3,2cm X X X X X X X X X

27 EH 499 994/1586 3,5cm X X X X X X X

28 EH 507 978/1570-71 6x4,7cm X X X X X X X X X X X

29 EH 511 3cm X X X X X X X X X X

30 EH 518 991/1583 X 11,5x8,8cm X X X X X X X X X

31 EH 543 987/1579-80 X 3,8cm X X X X X X X

32 EH 545 3,5cm X X X X X X X X

33 EH 548 981/1574 X 7,3x6,8cm X X X X X X X X X X